1
RESOLUCION N. 02770
“POR LA CUAL SE REVOCA EL AUTO No. 01413 DEL 05 DE MARZO DE 2014, EL AUTO
No. 02447 DEL 03 DE AGOSTO DE 2015, EL AUTO No. 06257 DEL 14 DE DICIEMBRE DE
2015 Y LA RESOLUCIÓN No. 04083 DEL 17 DE DICIEMBRE DE 2018 Y SE ADOPTAN
OTRAS DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, la Ley 1437 de 2011, en concordancia con el Acuerdo Distrital 257 del 30 de
noviembre de 2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009 modificado por el Decreto
Distrital 175 del 04 de mayo de 2009 y en especial, las delegadas por la Resolución 01865 del
06 de julio de 2021, modificada por la Resolución No. 046 del 13 de enero de 2022 de la
Secretaría Distrital de Ambiente y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que por medio de los Radicados Nos. 2011ER74176 del 22 de junio de 2011, 2011ER89095
del 25 de julio de 2011, 2011ER97283 del 08 de agosto de 2011, interpusieron queja vía escrito
vecinos y/o residentes de la Calle 71 Bis No. 92A-20/08 Edificio Torredon de la Localidad de
Engativá de esta ciudad, en la que manifiestan que los fines de semana siempre hacen eventos
de 9:00 p.m. a 3:00 a.m. y es imposible conciliar el sueño con tanto ruido que generan y que esta
situación pasa hace muchos años y ya no aguantan más, porque los están perturbando en las

que el aporte contaminante es muy alto, que incumplen los niveles máximos de emisión
establecidos por la Resolución 627 de 2006, en 66,0 dB)A) en horario nocturno para una zona
2
residencial, con zonas delimitadas de comercio y servicios según la UPZ 12 Boyacá Real, de lo
cual se anexa el acta de visita seguimiento y control ruido, los usos permitidos para la dirección
de ubicación del predio y calibrador del sonómetro, más el Acta de Requerimiento No. 0497 del
24 de julio de 2011.
Que por medio del Auto No. 01413 del 05 de marzo de 2014, la Dirección de Control Ambiental
de la SDA, inició proceso sancionatorio administrativo de carácter ambiental en contra de la
JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL DEL BARRIO LA SALINA, identificado con la personería
jurídica No. 684 del 16 de septiembre de 1974, ubicada en la Calle 71A No. 93-05 de la Localidad
de Engativá de esta ciudad, vulnerando con su conducta la Resolución 627 de 2006 artículo 9
tabla No. 1 y el Decreto 948 de 1995 artículo 45.
Que el anterior acto administrativo quedo notificado personalmente el 09 de diciembre de 2014,
con constancia de ejecutoria del 10 de diciembre de 2014, comunicada a la Subsecretaria General
y de Control Disciplinario por medio del Radicado No. 2015IE17499 del 04 de febrero de 2015,
comunicada al Procurador 4 Judicial II Agrario y Ambiental de Bogotá por medio del Radicado
No. 2015EE29996 del 23 de mayo de 2015 y publicado en el boletín legal de la entidad el 10 de
abril de 2015.
Que por medio del Auto No. 02447 del 03 de agosto de 2015, la Dirección de Control Ambiental
de la SDA, formuló en contra de la JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL DEL BARRIO LA SALINA,
identificado con la personería jurídica No. 684 del 16 de septiembre de 1974, ubicada en la Calle

Ambiental de la SDA, abrió a pruebas de manera oficiosa dentro del procedimiento sancionatorio
ambiental iniciado por esta entidad mediante el Auto No. 01413 de 05 de marzo de 2014, en
contra de la JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL DEL BARRIO LA SALINA, identificado con la
personería jurídica No. 684 del 16 de septiembre de 1974, ubicada en la Calle 71A No. 93-05 de
la Localidad de Engativá de esta ciudad, por el termino de 30 días hábiles contados a partir de la
ejecutoria del presente auto JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL DEL BARRIO LA SALINA,
identificado con la personería jurídica No. 684 del 16 de septiembre de 1974, ubicada en la Calle
71A No. 93-05 de la Localidad de Engativá de esta ciudad, decretando como pruebas el Radicado
3
No. 2011ER74176 del 22 de junio de 2011, el Acta de Requerimiento No. 0497 del 24 de julio de
2011 y el Concepto Técnico No. 04460 del 14 de junio de 2012 con sus respectivos anexos, que
obran dentro del expediente SDA-08-2012-2119, por ser conducentes, pertinentes y necesarias
para el esclarecimiento de los hechos de esta investigación.
Que el anterior acto administrativo quedo notificado personalmente el 20 de enero de 2016, con
constancia de ejecutoria del 21 de enero de 2016 y comunicado a la Subsecretaria General y de
Control Disciplinario por medio del Radicado No. 2016IE18076 del 29 de enero de 2016.
Que por medio del Informe Técnico No. 02241 del 20 de noviembre de 2017, la Dirección de
Control Ambiental de la SDA, formulo y aplico el instrumento de la tasación de la multa al presente
proceso sancionatorio, en el cual recomendó una sanción tipo multa por valor de $19.528.844
pesos moneda corriente.

utilizados en SALÓN COMUNAL DEL BARRIO LA SALINA, ubicado en la Calle 71A No. 93-
05 de la Localidad de Engativá de esta ciudad, ya que traspasó los límites de una propiedad
con su actividad, en donde el resultado evidenciado en la medición fue de 66,0dB(A) en
Horario Nocturno, superando los límites permitidos en 11,0dB(A), teniendo en cuenta que el
nivel máximo permitido es de 55dB(A) en Horario Nocturno y, por no emplear los sistemas de
control necesarios para garantizar que los niveles de ruido no perturbaran las zonas aledañas
a su actividad, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva de la presente Resolución.
4
 ARTÍCULO SEGUNDO. - Imponer como Sanción Principal a la JUNTA DE ACCIÓN
COMUNAL DEL BARRIO LA SALINA, con Personería Jurídica No. 684 del 16 de septiembre
de 1974 de la Alcaldía Mayor de Bogotá D.C., una SANCIÓN consistente en MULTA por un
valor TREINTA Y TRES MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y TRES MIL
NOVECIENTOS OCHENTA Y CHO PESOS MONEDA CORRIENTE ($33.463.988, oo). (…)”
Que el anterior acto administrativo quedo notificado por edicto el 08 de noviembre de 2019 a la
Junta de Acción Comunal del Barrio Salina, comunicado al Procurador 30 Judicial II Ambiental y
Agrario, por medio del Radicado No. 2019EE269853 del 20 de noviembre de 2019.
Que mediante el Radicado SDA No. 2019ER264346 del 13 de noviembre de 2019, la Junta de
Acción Comunal del Barrio Salina por intermedio de su apoderada judicial la señora BEATRIZ
CONSTANZA CASTILLO RODRIGUEZ, identificada con la cédula de ciudadanía No.
20.685.795, con la tarjeta profesional No. 321265 del Consejo Superior de la Judicatura, presentó
Recurso de Reposición en contra de la Resolución No. 04083 del 17 de diciembre de 2018, en